
Comune di Pordenone - Determinazione n. 712 del 20/03/2023 
 

1 

 
 

SETTORE I AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI  
SERVIZIO PROVVEDITORATO 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 
DI COPERTURA ASSICURATIVA DEL COMUNE DI PORDENONE PER IL TRIENNIO 2023/2026 - 
LOTTO 1 POLIZZA ALL RISKS (INCENDIO – ELETTRONICA – FURTO) CIG 9511299C39 - LOTTO 
2 POLIZZA RESPONSABILITA’ CIVILE VERSO TERZI E PRESTATORI D’OPERA CIG 9511449803 
- LOTTO 3 POLIZZA INFORTUNI CUMULATIVA CIG 9511492B7E - LOTTO 4 POLIZZA INCENDIO 
– FURTO – KASKO VEICOLI CIG 9511532C80 - LOTTO 5 POLIZZA R.C. AUTO LIBRO 
MATRICOLA CIG 951179558B - LOTTO 6 ALL RISKS OPERE D'ARTE CIG 95118334E7 –  
APPROVAZIONE DEL MODELLO DI VERBALE DI CONSEGNA IN VIA D‘URGENZA 

 
N. det. 2023/27 
 
N. cron. 712, in data 20/03/2023 
 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 86 del 30 gennaio 2023 con il quale sono state affidate allo scrivente le 
funzioni dirigenziali relative al Settore I Affari Generali; 
 
Richiamata la delibera del Consiglio comunale n. 58 del 19 dicembre 2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2023/2025, 
della nota integrativa e dei relativi allegati”; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 382 del 28 dicembre 2022 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 – parte finanziaria;  
 
Ricordato che al Servizio Provveditorato sono demandati - ai sensi e per gli effetti del vigente 
Regolamento Comunale di Provveditorato ed Economato approvato con deliberazione C.C. n. 237 del 
16/11/1992 – i compiti e le attività connessi all’approvvigionamento di beni e servizi indispensabili per 
il funzionamento degli uffici comunali secondo una programmazione degli acquisti di propria 
competenza dimensionata sugli effettivi fabbisogni dei vari Centri di Costo e/o i trend di consumo degli 
anni precedenti; 
  



Comune di Pordenone - Determinazione n. 712 del 20/03/2023 
 

2 

 
Presupposti di fatto 
 
Viste le proprie determinazioni n. cron. 3268 del 05 dicembre 2022, n. cron. 3567 del 29.12.2022 e n. 
cron. 48 del 12.01.2023 con le quali è stato disposto l’avvio della procedura aperta, da aggiudicarsi 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento delle polizze assicurative 
dell’ente di cui ai seguenti lotti:  
 
LOTTO 1 ALL RISKS (incendio-elettronica-furto) CIG 9511299C39 
LOTTO 2 RCT/O CIG 9511449803 
LOTTO 3 CUMULATIVA INFORTUNI CIG 9511492B7E 
LOTTO 4 I/F/KASKO CIG 9511532C80 
LOTTO 5 RC AUTO LM CIG 951179558B 
LOTTO 6 ALL RISKS OPERE D’ARTE CIG 95118334E7 
  
e con le quali sono stati approvati gli atti della procedura, assunti i relativi impegni di spesa, costituito il 
gruppo di lavoro e aggiornati alcuni atti di gara; 
 
Vista altresì la determinazione n. cron. 411 del 20.02.2023 con la quale, all’esito della verifica della 
documentazione amministrativa e dell’attivazione del soccorso istruttorio, come risulta dal “1°verbale 
di gara: esame documentazione amministrativa” (relativo alle giornate del 31 gennaio 2023, 1-2-6-14 
febbraio 2023) conservato agli atti dell’ufficio, è stata disposta l’ammissione dei concorrenti dei vari 
lotti e si è provveduto alla nomina dei componenti la Commissione giudicatrice incaricata della 
valutazione delle offerte; 
 
Preso atto dei verbali di gara 

- 2° VERBALE DI GARA del 23/02/2023 “ESAME OFFERTE TECNICHE”, lotto 1-2-3-4-5-6; 
- 3° VERBALE DI GARA del 28/02/2023 “ESAME OFFERTE ECONOMICHE”, lotto 1-2-3-4-5-6; 

conservati agli atti dell’ufficio; 
 
Dato atto che: 
- per i lotti 2-3-4 e 5 si è reso necessario richiedere le giustificazioni necessarie a verificare l’anomalia 
delle offerte economiche presentate dai concorrenti; 
- per i lotti 1-6 si è reso necessario richiedere giustificazioni necessarie a verificare la congruità 
dell’offerte presentate  
e che, sulla base delle giustificazioni prodotte, non sono emersi elementi tali da far ritenere le offerte 
stesse anormalmente basse per i lotti 2-3-4-5 e non congrue per i lotti 1-6, come risulta dai verbali del 
16/03/2023 conservati agli atti dell’ufficio, redatti sulla base dell’esito dell’istruttoria condotta dal dott. 
Stefano Bazzo e trasmessa con email del 16/03/2023.  
  
 
Presupposti di diritto 
 
Visti: 
 

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”   
- la L. 241/1990 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” 
 

Richiamato l’art. 8 comma 1 lettera a) del D.L. 76/2020 convertito con modifiche dalla L. 120/2020, 
modificata dal D.L. 77/2021 convertito con modifiche dalla L. 108/2021, secondo i quali, fino alla data 
del 30 giugno 2023 “è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 712 del 20/03/2023 
 

3 

e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto 
legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo 
decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura";  
 
 
 
Motivazione 
 
Visti i verbali delle operazioni di gara e di verifica dell’anomalia e della congruità, che costituiscono 
parte integrante e sostanziale del presente atto, conservati agli atti dell’ufficio;  
 
Ritenuto, stante la regolarità delle operazioni di gara, di approvare le graduatorie dei concorrenti 
partecipanti alla procedura aperta in parola, per i seguenti lotti, accogliendo le proposte della 
Commissione di gara: 
 
 
  
LOTTO 1  ALL RISKS (incendio-elettronica-furto) CIG 9511299C39 
  
1) AXA ASSICURAZIONI S.P.A. C.F. 00902170018 in Coassicurazione con REVO INSURANCE 

SPA C.F. 05850710962 punti complessivi 67 
 

  
  
LOTTO 2  RCT/O CIG 9511449803 
 
1) ITAS MUTUA C.F.  00110750221 punti complessivi 96,85 
2) UNIQA ÖSTERREICH VERSICHERUNGEN AG C.F. 092900182 punti complessivi 95 
3) LIBERTY MUTUAL INSURANCE EUROPE S.E.  C.F. 07776640968 punti complessivi 93,47 
4) Allianz004 Srl, che presenta la documentazione per conto del concorrente ALLIANZ SOCIETÀ 

PER AZIONI C.F. 05032630963 punti complessivi 89,60 
5) LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. C.F. 10548370963 punti complessivi 88,30 
 

 
   
LOTTO 3 INFORTUNI  CUMULATIVA CIG 9511492B7E 
 
1) AXA ASSICURAZIONI S.P.A. C.F. 00902170018 punti complessivi 96 
2) ASSINAONIS DI FALVO FELICE & INGARGIOLA S.N.C. che presenta la documentazione per 

conto del concorrente GENERALI ITALIA SPA C.F.  00409920584 punti complessivi 94,50 
3) AIG EUROPE S.A. Rappresentanza Generale per l'Italia C.F. 97819940152 punti complessivi 

93,58 
4) ALLIANZ VIVA S.p.A. C.F. 09197520159 punti complessivi 92,55 
5) AMTRUST ASSICURAZIONI S.p.A. C.F. 01917540518 punti complessivi 91,47 
6) ITAS MUTUA C.F.  00110750221 punti complessivi 90,62 
 
   
LOTTO 4   INCENDIO/FURTO/KASKO VEICOLI CIG 9511532C80 
 
1) NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA C.F. 01757980923 punti complessivi 95 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 712 del 20/03/2023 
 

4 

2) ASSILAB PREVIDENZA E SERVIZI SRL AGENZIA UNIPOLSAI ASSICURAZIONI Srl  che 
presenta la documentazione per conto del concorrente  UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA C.F. 
00818570012 punti complessivi 92,01 

3) M.M. ASSICURAZIONI DI MAGRO MATTEO che presenta la documentazione per conto del 
concorrente VITTORIA ASSICURAZIONI SPA C.F. 01329510158 punti complessivi 91,16 

 
  
LOTTO 5    RC AUTO LIBRO MATRICOLA CIG 951179558B 

 
1) HDI ASSICURAZIONI C.F 04349061004 punti complessivi 100  
2) ASSILAB PREVIDENZA E SERVIZI SRL AGENZIA UNIPOLSAI ASSICURAZIONI Srl  che 

presenta la documentazione per conto del concorrente  UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA C.F. 
00818570012 punti complessivi 96,80 

3) M.M. ASSICURAZIONI DI MAGRO MATTEO che presenta la documentazione per conto del 
concorrente VITTORIA ASSICURAZIONI SPA C.F. 01329510158 punti complessivi 78,77 

 
   
LOTTO 6   ALL RISKS OPERE D’ARTE CIG 95118334E7 
 

1) LIBERTY MUTUAL INSURANCE EUROPE S.E.  C.F. 07776640968 punti complessivi 87,00 
 
e di procedere all’aggiudicazione dei servizi di copertura assicurativa di cui all’oggetto a favore dei 
concorrenti collocatisi primi in graduatoria, in ciascuno dei precedenti lotti, dando atto che la stessa 
diverrà efficace all’esito positivo degli accertamenti di legge come previsto dall’art. 32, c. 7 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., nel frattempo già avviati, alle condizioni tutte degli atti della procedura, dell’offerta 
tecnica ed economica presentate; 
 
Calcolato in euro 840.848,75 la spesa complessiva triennale per i servizi assicurativi suddetti, data 
dalla somma dei premi netti offerti in sede di gara (parametrati al triennio) per i singoli lotti, pari ad 
euro 697.813,62, più le relative imposte, pari ad euro 143.035,13; 
 
Ritenuto pertanto di variare gli impegni assunti con la determinazione n. 3268 del 05/12/2022 di 
indizione della gara, sulla base della offerta effettuata dalla impresa aggiudicatrice per il relativo lotto; 
 
Dato atto che l’art. 3.2 del Disciplinare di gara prevede la possibilità di attivare la proroga tecnica di 
180 giorni per tutti i singoli lotti nel 2026 e ritenuto pertanto di comunicare all’Ufficio Finanziario di 
tener conto di tale opzione nella redazione del Bilancio 2024/2026, e nell’effettuazione dei relativi 
impegni i cui importi sono precisati nel dispositivo del presente atto;  
 
Permanendo la necessità di assicurare continuità nelle coperture assicurative per tutti e sei i lotti 
oggetto di gara, aventi scadenza il 30.03.2023 alle ore 24:00; 
 
Riferimenti normativi generali 
 
Visto l’articolo 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001; 
 
Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 712 del 20/03/2023 
 

5 

 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
 

per i motivi ed alle condizioni in premessa indicate, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, 
  

  
1) DI DARE ATTO della regolarità delle operazioni di gara svolte nel portale E-Appalti FVG in 

relazione alla RDO n. 40676 tender 28567, nonché nelle RDO di lotto collegate; 
 

2) DI PRENDERE ATTO dei verbali citati in premessa, conservati agli atti d’ufficio, di acquisirne le 
risultanze e di adottare le decisioni conseguenti alle valutazioni ivi contenute, disponendo di 
aggiudicare, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., i seguenti servizi di 
copertura assicurativa: 

 
LOTTO 1  ALL RISKS (incendio-elettronica-furto) CIG 9511299C39 a favore della società AXA 
ASSICURAZIONI S.P.A. C.F. 00902170018 con sede legale in Milano, via Corso Como, 17 in 
coassicurazione con REVO INSURANCE SPA C.F. 05850710962 con sede in Viale dell’agricoltura, 7 
Verona alle modalità e condizioni dell’offerta tecnica ed economica presentate in sede di gara, del 
disciplinare amministrativo, del capitolato di polizza e dei relativi allegati, per il periodo dalle ore 24:00 
del 31.03.2023 alle ore 24:00 del 31.03.2026 verso un premio annuo netto di € 113.226,19, 
corrispondente ad un premio annuo lordo di € 138.419,02 che per l’intero triennio ammonta a € 
415.257,05 
 
LOTTO 2  POLIZZA RESPONSABILITA’ CIVILE VERSO TERZI E PRESTATORI D’OPERA CIG 
8121262569 a favore della società ITAS MUTUA C.F.  00110750221 con sede legale in Trento, 
Piazza delle Donne Lavoratrici, 2 alle modalità e condizioni dell’offerta tecnica ed economica 
presentate in sede di gara, del disciplinare amministrativo, del capitolato di polizza e dei relativi 
allegati, per il periodo dalle ore 24:00 del 31.03.2023 alle ore 24:00 del 31.03.2026 verso un premio 
annuo netto di € 77.709,62, corrispondente ad un premio annuo lordo di € 95.000,01 che per l’intero 
triennio ammonta a € 285.000,03 
 
 
LOTTO 3 INFORTUNI  CUMULATIVA CIG 9511492B7E a favore della società AXA 
ASSICURAZIONI S.P.A. C.F. 00902170018 con sede legale in Milano, via Corso Como, 17 alle 
modalità e condizioni dell’offerta tecnica ed economica presentate in sede di gara, del disciplinare 
amministrativo, del capitolato di polizza e dei relativi allegati, per il periodo dalle ore 24:00 del 
31.03.2023 alle ore 24:00 del 31.03.2026 verso un premio annuo netto di € 9.239,51, corrispondente 
ad un premio annuo lordo di € 9.470,50 che per l’intero triennio ammonta a € 28.411,49 
 
 
LOTTO 4   INCENDIO/FURTO/KASKO VEICOLI CIG 9511532C80 a favore della società NOBIS 
COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA C.F. 01757980923 con sede legale in  Borgaro Torinese 
(TO), via Lanzo, 29 alle modalità e condizioni dell’offerta tecnica ed economica presentate in sede di 
gara, del disciplinare amministrativo, del capitolato di polizza e dei relativi allegati, per il periodo dalle 
ore 24:00 del 31.03.2023 alle ore 24:00 del 31.03.2026 verso un premio annuo netto di € 2.112,78, 
corrispondente ad un premio annuo lordo di € 2.398,01 che per l’intero triennio ammonta a € 7.194,02 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 712 del 20/03/2023 
 

6 

 
 
LOTTO 5    RC AUTO LIBRO MATRICOLA CIG 951179558B a favore della società HDI 
ASSICURAZIONI C.F 04349061004 con sede legale in  Roma, via Marconi, 25 alle modalità e 
condizioni dell’offerta tecnica ed economica presentate in sede di gara, del disciplinare amministrativo, 
del capitolato di polizza e dei relativi allegati, per il periodo dalle ore 24:00 del 31.03.2023 alle ore 
24:00 del 31.03.2026 verso un premio annuo netto di € 20.343,24, corrispondente ad un premio 
annuo lordo di € 25.022,19 che per l’intero triennio ammonta a € 75.066,56. 
 
 
LOTTO 6   ALL RISKS OPERE D’ARTE CIG 95118334E7 a favore della società LIBERTY 
MUTUAL INSURANCE EUROPE S.E.  C.F. 07776640968  con sede legale in  Milano, via Fabio Filzi, 
29 alle modalità e condizioni dell’offerta tecnica ed economica presentate in sede di gara, del 
disciplinare amministrativo, del capitolato di polizza e dei relativi allegati, per il periodo dalle ore 24:00 
del 31.03.2023 alle ore 24:00 del 31.03.2026 verso un premio annuo netto di € 9.973,20; non 
essendoci imposte per questo LOTTO l’importo rimane di euro 9.973,20 che per l’intero triennio 
ammonta a € 29.919,60. 
 

 
3) DI IMPEGNARE la spesa complessiva di euro 840.848,75 (data dai premi imponibili pari ad euro 

697.813,62 più le imposte pari ad euro 143.035,13), relativa a 36 mesi per i LOTTI 1-2-3-4-5-6, 
tenuto conto che i premi verranno liquidati anticipatamente anno per anno: 

 
LOTTO 1 ALL RISKS (incendio-elettronica-furto) CIG 9511299C39 
 

AGGIUDICATARIO: AXA ASSICURAZIONI S.P.A. C.F. 00902170018 (60%) in coassicurazione con 
REVO INSURANCE SPA C.F. 05850710962 (40%) per euro 415.257,05 così suddivisi: 

- euro 249.154,23 a favore di AXA ASSICURAZIONI S.P.A.; 
- euro 166.102,82 a favore di REVO INSURANCE SPA. 

 
Per euro 83.051,41 a favore di AXA ASSICURAZIONI S.P.A (60%) 

Missione  Programma Titolo  Macro 
aggregato Capitolo Scadenza 

obbligazione Impegno n. 

01 03 1 10 1031001 2023 474/2023 
CC 040 “Provveditorato ed Economato” - P.F. U. 01.10.04.01.002 
 
Per euro 55.367,61 a favore di REVO INSURANCE SPA (40%) 

Missione  Programma Titolo  Macro 
aggregato Capitolo Scadenza 

obbligazione Impegno n. 

01 03 1 10 1031001 2023 474/2023 
CC 040 “Provveditorato ed Economato” - P.F. U. 01.10.04.01.002 
 
Dando atto dell’economia di spesa generata nell’impegno 474/2023 di euro 5.866,74 
 
 
Per euro 83.051,41 a favore di AXA ASSICURAZIONI S.P.A (60%) 

Missione  Programma Titolo  Macroaggregato Capitolo 
Scadenza 

obbligazione 
(anno) 

Impegno n. 

01 3 1 10 01031001      2024 138/2024 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 712 del 20/03/2023 
 

7 

CC 040 “Provveditorato ed Economato” - P.F. U. 01.10.04.01.002 
 
 
 
Per euro 55.367,61 a favore di REVO INSURANCE SPA (40%) 

Missione  Programma Titolo  Macroaggregato Capitolo 
Scadenza 

obbligazione 
(anno) 

Impegno n. 

01 3 1 10 01031001      2024 138/2024 
CC 040 “Provveditorato ed Economato” - P.F. U. 01.10.04.01.002 
 
Dando atto dell’economia di spesa generata nell’impegno 138/2024 di euro 5.866,74 
 
 
Per euro 83.051,41 a favore di AXA ASSICURAZIONI S.P.A (60%) 

Missione  Programma Titolo  Macroaggregato Capitolo 
Scadenza 

obbligazione 
(anno) 

Impegno n. 

01 3 1 10 01031001      2025 68/2025 
CC 040 “Provveditorato ed Economato” - P.F. U. 01.10.04.01.002 
 
 
Per euro 55.367,60 a favore di REVO INSURANCE SPA (40%) 

Missione  Programma Titolo  Macroaggregato Capitolo 
Scadenza 

obbligazione 
(anno) 

Impegno n. 

01 3 1 10 01031001      2025 68/2025 
CC 040 “Provveditorato ed Economato” - P.F. U. 01.10.04.01.002 
 
Dando atto dell’economia di spesa generata nell’impegno 68/2025 di euro 5.866,74 
 
 
LOTTO 2  POLIZZA RESPONSABILITA’ CIVILE VERSO TERZI E PRESTATORI D’OPERA CIG 
8121262569  
AGGIUDICATARIO: ITAS MUTUA C.F.  00110750221 per euro 285.000,03 così suddivisi: 
 
per euro 95.000,01 
 

Missione  Programma Titolo  Macroaggregato Capitolo 
Scadenza 

obbligazione 
(anno) 

Impegno n. 

01 03 1 10 01031001   2023 475/2023 
CC 040 “Provveditorato ed Economato” – P.F. U. 1.10.04.01.003; 
dando atto dell’economia di spesa euro 46.999,99 
 
per euro 95.000,01 

Missione  Programma Titolo  Macroaggregato Capitolo 
Scadenza 

obbligazione 
(anno) 

Impegno n. 

01 03 1 10 01031001   2024 139/2024 
CC 040 “Provveditorato ed Economato” – P.F. U. 1.10.04.01.003; 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 712 del 20/03/2023 
 

8 

dando atto dell’economia di spesa euro 46.999,99 
 
per euro 95.000,01 

Missione  Programma Titolo  Macroaggregato Capitolo 
Scadenza 

obbligazione 
(anno) 

Impegno n. 

01 03 1 10 01031001   2025 69/2025 
CC 040 “Provveditorato ed Economato” – P.F. U. 1.10.04.01.003; 
dando atto dell’economia di spesa euro 46.999,99 
 
 
 
LOTTO 3 INFORTUNI  CUMULATIVA CIG 9511492B7E  
AGGIUDICATARIO: AXA ASSICURAZIONI S.P.A. C.F. 00902170018 per euro 28.411,49 così 
suddivisi: 
 
per euro 9.470,50 

Missione  Programma Titolo  Macroaggregato Capitolo 
Scadenza 

obbligazione 
(anno) 

Impegno n. 

01 03 1 10 01031011        2023 476/2023 
CC 040 “Provveditorato ed Economato” – P.F. U. 1.10.04.99.999; 
dando atto dell’economia di spesa euro 6.529,50 
 
per euro 9.470,50 

Missione  Programma Titolo  Macroaggregato Capitolo 
Scadenza 

obbligazione 
(anno) 

Impegno n. 

01 3 1 10 01031011        2024 140/2024 
CC 040 “Provveditorato ed Economato” – P.F. U. 1.10.04.99.999; 
dando atto dell’economia di spesa euro 6.529,50 
 
per euro 9.470,50 

Missione  Programma Titolo  Macroaggregato Capitolo 
Scadenza 

obbligazione 
(anno) 

Impegno n. 

01 3 1 10 01031011        2025 70/2025 
CC 040 “Provveditorato ed Economato” – P.F. U. 1.10.04.99.999; 
dando atto dell’economia di spesa euro 6.529,50 
 
 
LOTTO 4   INCENDIO/FURTO/KASKO VEICOLI CIG 9511532C80  
AGGIUDICATARIO: NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA C.F. 01757980923 per euro 
7.194,02 così suddivisi: 
 
per euro 2.398,01 

Missione  Programma Titolo  Macroaggregato Capitolo 
Scadenza 

obbligazione 
(anno) 

Impegno n. 

01 3 1 10 01031011        2023 477/2023 
CC 040 “Provveditorato ed Economato” – P.F. U. 1.10.04.99.999; 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 712 del 20/03/2023 
 

9 

dando atto dell’economia di spesa di euro 1.601,99 
 
per euro 2.398,01 

Missione  Programma Titolo  Macroaggregato Capitolo 
Scadenza 

obbligazione 
(anno) 

Impegno n. 

01 3 1 10 01031011        2024 141/2024 
CC 040 “Provveditorato ed Economato” – P.F. U. 1.10.04.99.999; 
dando atto dell’economia di spesa di euro 1.601,99 
 
per euro 2.398,01 

Missione  Programma Titolo  Macroaggregato Capitolo 
Scadenza 

obbligazione 
(anno) 

Impegno n. 

01 3 1 10 01031011        2025 71/2025 
CC 040 “Provveditorato ed Economato” – P.F. U. 1.10.04.99.999; 
dando atto dell’economia di spesa di euro 1.601,99 
 
LOTTO 5    RC AUTO LIBRO MATRICOLA CIG 951179558B  
AGGIUDICATARIO: HDI ASSICURAZIONI C.F 04349061004 per euro 75.066,56 così suddivisi: 
 
per euro 25.022,19 

Missione  Programma Titolo  Macroaggregato Capitolo 
Scadenza 

obbligazione 
(anno) 

Impegno n. 

01 3 1 10 01031001      2023 478/2023 
CC 040 “Provveditorato ed Economato”  – P.F. U. 1.10.04.01.001  
dando atto dell’economia di spesa di euro 12.977,81 
 
per euro 25.022,19 

Missione  Programma Titolo  Macroaggregat
o Capitolo 

Scadenza 
obbligazione 

(anno) 
Impegno n. 

01 3 1 10 01031001      2024 142/2024 
CC 040 “Provveditorato ed Economato” – P.F. U. 1.10.04.01.001  
dando atto dell’economia di spesa di euro 12.977,81 
 
per euro 25.022,19 

Missione  Programma Titolo  Macroaggregat
o Capitolo 

Scadenza 
obbligazione 

(anno) 
Impegno n. 

01 3 1 10 01031001      2025 72/2025 
CC 040 “Provveditorato ed Economato” – P.F. U. 1.10.04.01.001  
dando atto dell’economia di spesa di euro 12.977,81 
 
 
LOTTO 6   ALL RISKS OPERE D’ARTE CIG 95118334E7  
AGGIUDICATARIO: LIBERTY MUTUAL INSURANCE EUROPE S.E.  C.F. 07776640968  per euro 
29.919,60 così suddivisi: 
 
per euro 9.973,20 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 712 del 20/03/2023 
 

10 

Missione  Programma Titolo  Macroaggregato Capitolo 
Scadenza 

obbligazione 
(anno) 

Impegno n. 

01 3 1 10 01031011      2023 479/2023 
CC 040 “Provveditorato ed Economato” – P.F. U. 1.10.04.99.999  
dando atto dell’economia di spesa di euro 2.026,80 
 
per euro 9.973,20 
 

Missione  Programma Titolo  Macroaggregato Capitolo 
Scadenza 

obbligazione 
(anno) 

Impegno n. 

01 3 1 10 01031011      2024 143/2024 
CC 040 “Provveditorato ed Economato” – P.F. U. 1.10.04.99.999 
dando atto dell’economia di spesa di euro 2.026,80 
 
per euro 9.973,20 
 

Missione  Programma Titolo  Macroaggregato Capitolo 
Scadenza 

obbligazione 
(anno) 

Impegno n. 

01 3 1 10 01031011      2025 73/2025 
CC 040 “Provveditorato ed Economato” – P.F. U. 1.10.04.99.999 
dando atto dell’economia di spesa di euro 2.026,80 
 
 
4) DI DARE ATTO che la spesa di euro 140.141,46 (data dai premi imponibili pari ad euro 

116.302,27 più imposte pari ad euro 23.839,19) relativa all’eventuale proroga di 180 gg verrà 
prevista dal Servizio Finanziario nell’esercizio 2026 come di seguito indicato: 
 

LOTTO 1          ALL RISKS (incendio-elettronica-furto) CIG 9511299C39 

AGGIUDICATARIO: AXA ASSICURAZIONI S.P.A. C.F. 00902170018 (60%) in Coassicurazione con 
REVO INSURANCE SPA C.F. 05850710962 (40%) per euro 69.209,51  
 
 
Per euro 41.525,71 a favore di AXA ASSICURAZIONI S.P.A (60%) 

Missione  Programma Titolo  Macro 
aggregato Capitolo Scadenza 

obbligazione Impegno n. 

01 03 1 10 1031001 2026 - 
CC 040 “Provveditorato ed Economato” - P.F. U. 01.10.04.01.002 

 
 

Per euro 27.683,80 a favore di REVO INSURANCE SPA (40%) 

Missione  Programma Titolo  Macro 
aggregato Capitolo Scadenza 

obbligazione Impegno n. 

01 03 1 10 1031001 2026 - 
CC 040 “Provveditorato ed Economato” - P.F. U. 01.10.04.01.002 
 
Dando atto dell’economia di spesa generata di euro 2.933,22 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 712 del 20/03/2023 
 

11 

 
 

LOTTO 2  POLIZZA RESPONSABILITA’ CIVILE VERSO TERZI E PRESTATORI D’OPERA CIG 
8121262569  
AGGIUDICATARIO: ITAS MUTUA C.F.  00110750221 per euro 47.500,01 così suddivisi: 
 

Missione  Programma Titolo  Macroaggregato Capitolo 
Scadenza 

obbligazione 
(anno) 

Impegno n. 

01 03 1 10 01031001   2026 - 
CC 040 “Provveditorato ed Economato” – P.F. U. 1.10.04.01.003; 
dando atto dell’economia di spesa euro 23.499,99 
 
 
 
LOTTO 3 INFORTUNI  CUMULATIVA CIG 9511492B7E  
AGGIUDICATARIO: AXA ASSICURAZIONI S.P.A. C.F. 00902170018 per euro 4.735,25 così 
suddivisi: 
 

Missione  Programma Titolo  Macroaggregato Capitolo 
Scadenza 

obbligazione 
(anno) 

Impegno n. 

01 03 1 10 01031011        2026 - 
CC 040 “Provveditorato ed Economato” – P.F. U. 1.10.04.99.999; 
dando atto dell’economia di spesa euro 3.264,75 
 
 
LOTTO 4   INCENDIO/FURTO/KASKO VEICOLI CIG 9511532C80  
AGGIUDICATARIO: NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA C.F. 01757980923 per euro 
1.199,00  
 

Missione  Programma Titolo  Macroaggregato Capitolo 
Scadenza 

obbligazione 
(anno) 

Impegno n. 

01 3 1 10 01031011        2026 - 
CC 040 “Provveditorato ed Economato” – P.F. U. 1.10.04.99.999; 
dando atto dell’economia di spesa di euro 801,00 
 
 
LOTTO 5    RC AUTO LIBRO MATRICOLA CIG 951179558B  
AGGIUDICATARIO: HDI ASSICURAZIONI C.F 04349061004 per euro 12.511,09 così suddivisi: 
 

Missione  Programma Titolo  Macroaggregato Capitolo 
Scadenza 

obbligazione 
(anno) 

Impegno n. 

01 3 1 10 01031001      2026 - 
CC 040 “Provveditorato ed Economato”  – P.F. U. 1.10.04.01.001  
dando atto dell’economia di spesa di euro 6.488,91 
 
 
LOTTO 6   ALL RISKS OPERE D’ARTE CIG 95118334E7  



Comune di Pordenone - Determinazione n. 712 del 20/03/2023 
 

12 

AGGIUDICATARIO: LIBERTY MUTUAL INSURANCE EUROPE S.E.  C.F. 07776640968 per euro 
4.986,60  
 

Missione  Programma Titolo  Macroaggregato Capitolo 
Scadenza 

obbligazione 
(anno) 

Impegno n. 

01 3 1 10 01031011      2026 - 
CC 040 “Provveditorato ed Economato” – P.F. U. 1.10.04.99.999  
dando atto dell’economia di spesa di euro 1.013,40 
 

 
5) DI DARE atto che tutte le economie di spesa indicate nel punto 3) e 4) del dispositivo del 

presente provvedimento rimangono a disposizione nei rispettivi capitoli per ulteriori eventuali 
impegni ed in particolare di dare atto che i risparmi di spesa di competenza 2023 verranno 
utilizzati per la regolazione dei premi relativi all’assicurazione RCT/O e all’assicurazione RCA del 
precedente periodo 31/03/2022 – 31/03/2023; 
 

6) DI CONFERMARE l’impegno di euro 16.296,83 assunto con la DIM 3268 del 05/12/2022 ai sensi 
dell’art. 113 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e del Regolamento recante “norme e criteri per la 
costituzione e ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche” precisando che la 
puntuale definizione del gruppo di lavoro e la liquidazione degli incentivi per funzioni tecniche, 
saranno disposti con successivi atti; 
 

7) DI INTEGRARE l’impegno di spesa n. 481/2023 di euro 670,60 a favore della ditta INFO S.r.l. 
C.F/P.IVA 04656100726, aggiudicataria del servizio di pubblicazione dei bandi e degli avvisi di 
gara per l’anno 2023 (DIM 3569 del 29/12/2022 - CIG Z30390EF96) per le pubblicazioni dell’esito 
della gara in parola. In particolare: 

 

Missione  Programma Titolo  Macroaggregato Capitolo 
Scadenza 

obbligazione 
(anno) 

Impegno n. 

01 3 1 3 01031313      2023 481/2023 
CC 040 “Provveditorato ed Economato” – P.F. U. 1.3.02.16.1 
 

precisando che la stessa verrà rimborsata alla stazione appaltante dagli aggiudicatari, secondo la 
normativa vigente; 
 
 

8) DI DISPORRE quanto segue: 
 
8.1) variare in competenza 2023 l’impegno di seguito indicato, azzerandolo.  
 

Missione  Programma Titolo  Macroaggre
gato Capitolo Variazione 

impegno 
Impegno n. 

01 3 1 10 1031001     -5.000,00 482/2023 
 
8.2) impegnare a favore di ITAS MUTUA C.F.  00110750221 (RIF. LOTTO 2 - POLIZZA 
RESPONSABILITA’ CIVILE VERSO TERZI E PRESTATORI D’OPERA CIG 8121262569) 
l’importo di seguito indicato per la regolazione dei premi che verranno definiti annualmente alla 
scadenza del premio (31/03/2024 e 31/03/2025) 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 712 del 20/03/2023 
 

13 

Missione  Programma Titolo  Macroaggregato Capitolo 

Scadenza 
obbligazion

e 
(anno) 

Importo Impegno n. 

01 03 1 10 01031001   2024 5.000,00 145/2024 
01 03 1 10 01031001 2025 5.000,00 75/2025 

 
8.3) impegnare a favore di HDI ASSICURAZIONI C.F 04349061004 (RIF. LOTTO 5 - POLIZZA 
RC AUTO LIBRO MATRICOLA CIG 951179558B) l’importo di seguito indicato per la regolazione 
dei premi che verranno definiti annualmente alla scadenza del premio (31/03/2024 e 31/03/2025) 
 

Missione  Programma Titolo  Macroaggregato Capitolo 

Scadenza 
obbligazion

e 
(anno) 

Importo da 
impegnare 

01 3 1 10 1031001     2024 2.000,00 
01 3 1 10 1031001     2025 2.000,00 

 
 

9) DI DARE ATTO che l’impegno di spesa n. 4547/2022 di euro 500,00 assunto con DIM 3268 del 
05/12/2022 per l’eventuale nomina dei commissari Esterni costituisce economia di spesa 

 
10) DI PRECISARE che il presente atto diverrà efficace all’esito positivo degli accertamenti di legge 

sui  requisiti dichiarati dai concorrenti in sede di gara; 
 
11) DI CONFERMARE che dalla valutazione delle possibili modalità di esecuzione degli affidamenti in 

oggetto, non emergono interferenze con le attività normalmente svolte dal Comune che non 
possano essere gestite con le misure di prevenzione e protezione già normalmente in essere 
presso i luoghi di lavoro interessati e che pertanto gli oneri di sicurezza di cui all’art. 26, comma 3, 
del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., non soggetti a ribasso, vengono quantificati pari a zero; 

 
12) DARE ATTO che il contratto relativo a ciascun lotto verrà stipulato in modalità elettronica, 

mediante scrittura privata, decorso il periodo di stand still; 
 
13) DI ESERCITARE la facoltà prevista ai sensi dell’art. 32 c. 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

richiedendo alle imprese indicate nel punto 2) del dispositivo del presente atto, l’avvio 
dell’esecuzione del contratto in pendenza della formale stipulazione dello stesso, alla luce delle 
disposizioni di cui all’art. 8 della L. 120/2020, conversione del D.L. 76/2020, successivamente 
modificata dal D.L. 77/2021 convertito con modifiche dalla L. 108/2021, mediante la 
sottoscrizione dell’allegato verbale di esecuzione in via d’urgenza, che si approva in bozza per 
tutti i LOTTI sopra citati. In particolare nella bozza del verbale allegato alla presente determina 
l’impresa aggiudicataria dichiara di: 
o accettare con il presente atto la formale esecuzione in via d’urgenza del contratto 

indicato nell’oggetto senza sollevare riserva od eccezione alcuna; 
o di accettare il Capitolato Speciale d’Appalto del LOTTO a cui l’impresa è risultata 

aggiudicataria (approvato con determina n. 3268 del 05/12/2022) che costituisce parte 
integrante del presente atto anche se non materialmente allegato; 

o non avere difficoltà e/o dubbi e di essere perfettamente edotto di tutti gli obblighi 
previsti nel Capitolato Speciale d’Appalto del LOTTO a cui l’impresa è risultata 
aggiudicataria; 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 712 del 20/03/2023 
 

14 

o di essere pienamente edotto di tutte le circostanze, di fatto e di luogo, inerenti alla 
esecuzione del servizio e di tutti gli obblighi accollati allo stesso e derivanti da quanto 
sottoscritto in sede di gara nell’OFFERTA TECNICA ed ECONOMICA presentata in 
sede di gara; 

 
14) di dare comunicazione dell’intervenuta adozione del presente atto al Broker dell’Ente società 

R.P. Company s.p.a - con sede in via G.A. Santorini n. 10 a Pordenone  CF/PIVA 02412250983,  
ai concorrenti e agli aggiudicatari, ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  
 

15) di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 
online e nella sezione del sito web del Comune ed Amministrazione Trasparente; 

 
 
 
Inoltre 

DICHIARA 
 

 
che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis 
della legge n. 241/1990 e successive modificazioni.  
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è lo scrivente. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del Testo Unico degli Enti Locali, la presente 
determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria 
 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
  
 
  

 
 
 

 Il responsabile 
Pordenone, 20 marzo     2023 DAVIDE ZANINOTTI 
 



 Atto n. 712 del 20/03/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ZANINOTTI DAVIDE
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 20/03/2023 10:27:41


